证券代码：920634        证券简称：新威凌        公告编号：2025-115

湖南新威凌金属新材料科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 12月 11日

活动地点：湖南新威凌金属新材料科技股份有限公司会议室

参会单位及人员：湖南省证券业协会、方正证券北交所服务 e站、方正证券

投教基地

上 市 公 司 接 待 人 员 ： 董 事 、 董 事 会 秘 书 、 财 务 总 监 ： 刘 孟 梅

证券事务代表：邓洁

三、 投资者关系活动主要内容

公司就投资者在本次说明会中提出的问题进行了回复：

1、公司的产品球状锌粉和片状锌粉有什么差异？

（1）从生产工艺上：公司自主研发的塔式气炉、卧式气炉、卧式电炉、雾

化气炉四种工艺路线的生产设备虽为公司带来了规模与成本优势，但球状锌粉

生产工艺较为成熟，行业竞争较为激烈；而片状锌粉技术难度更高，需要将微

米级的球状锌粉压制成片状，且对产品色泽、分散性等指标要求更高，生产工

艺流程复杂，目前国内高端片状锌粉产能稀缺，产品未来增长潜力较大。

（2）从应用领域上：采用片状锌粉制成的防腐涂层，其耐盐雾性能比采

用球状锌粉制成的防腐涂层更好，可以抵御更长时间的盐雾腐蚀，从而提高防

腐效果和使用寿命。球状锌粉制成的防腐涂层，一般只能作为表面底漆，而采

用片状锌粉制成的防腐涂层，可以直接用来做面漆，面漆起到防腐和表面装饰

的双重作用，多用于飞机、高铁、汽车、手机等高端小型零配件、电子元件等

对表面平整度和色泽要求较高的领域。

（3）从环保角度上：相比球状锌粉，片状锌粉用量更少、重量更轻，有效

降低了资源消耗，也减少了环境影响，符合国家绿色环保的发展趋势。

2、关于公司片状锌粉的技术优势？

回复：面对进口产品长期占据高端市场的局面，公司依托头部企业的产业

链优势与技术积淀，已在核心指标上构建了坚实的竞争壁垒，并正加速推进“国

产替代”进程。我们的优势主要体现在：

（1）源头把控与纯度优势：不同于一般加工型企业，公司拥有完善的上

游优质锌锭供应链及严格的原料准入标准。通过全流程的真空熔炼与惰性气体

保护工艺，我们能够从源头有效控制杂质含量（如铁、铅等），确保产品的高

纯度与电化学活性。

（2）粒径控制与工艺一致性：公司引进先进分级设备并结合自研研磨控

制系统，实现了对片状粉末径厚比的精准调控。这使得我们的产品在粒径分布

（D50、D90）的分布控制上表现优异，有效解决了批次间差异大的行业痛点，

确保了下游客户涂装施工的稳定性。

（3）公司具备显著的规模化生产优势，通过改进生产工艺流程提升了成

品合格率，在保证高性能的前提下，综合成本更具竞争力。

3、公司在锌基粉体技术方面的研发突破计划如何？

回复：作为锌基粉体材料行业的领军企业，公司始终坚持技术驱动，致力

于通过高附加值产品的开发巩固行业领先地位。公司片状锌铝合金粉产品，于

2025 年 3 月获湖南省科技厅认定，达到“国际先进”水平，具体突破计划如

下：

（1）优化现有核心产品性能：持续加强研发投入，优化超细球状锌铝合

金粉的工艺与技术指标。同时不断升级超细片状锌铝合金粉性能，针对其耐腐

蚀、片厚、纯度等核心指标进一步打磨，精进制备工艺与设备，确保产品完全

达到国外同类产品水平，实现该类锌铝涂层核心原材料的国产化替代，更好适

配汽车、风电等高端领域的严苛防腐需求。

（2）拓展高性能合金粉新品类：以现有锌铝合金粉技术为基础，发力开

发其他锌基特殊效果金属颜料产品。这类新品能进一步提升锌铝涂层的综合性

能，属于高附加值产品，可丰富锌铝涂层的应用场景，助力其切入更多高端制

造细分领域。

（3）依托新基地扩大产业化规模：推进江苏南通生产基地建设，待其落

地后将形成“东中西”三地产能协同格局，在此基地开展锌基粉体材料的产业

化建设。同时搭配生产线自动化技改与研发检测中心完善工作，将进一步提升

产能与质量稳定性。

（4）深化产学研并参与行业标准制定：加强产学研合作，借助高校与科

研机构的技术资源攻克锌基粉体材料相关关键技术难题，积极参与相关行业标

准制定。

4、公司生产基地的选址考虑因素有哪些？

回复：公司选址策略基于市场布局、政策适配、供应链协同、成本优化及

客户服务能力等因素：四川基地依托西部大开发政策支持，充分利用当地低成

本电力资源及毗邻云贵川原材料主产区的区位优势，有效降低原材料采购及能

源成本；南通基地靠近长三角主要市场，有效降低运输成本，显著提升客户服

务质量与响应速度。此区域化布局有效实现了供应链协同效率与市场服务能力

的双重提升，为公司可持续发展奠定坚实基础。

湖南新威凌金属新材料科技股份有限公司

董事会

2025 年 12 月 15 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容